
РЕШЕНИЕ № 08-01-433

 

14 ноября 2014 года                                                                                                   г.
Новосибирск

                     

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

Швалов А.Г. - зам. руководителя управления, председатель Комиссии;
Заргаров
А.М.

- ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок, член
Комиссии;

Газизов М.М. - специалист-эксперт отдела контроля закупок, член Комиссии;

в присутствии «…», рассмотрев жалобу ООО «Хозоптторг» на действия заказчика –
ИЯФ СО РАН при проведении электронного аукциона на поставку, сборку и
установку офисной мебели для нужд ИЯФ СО РАН (извещение №
0351100010914000293), начальная (максимальная) цена контракта 2 800 000,00
рублей,

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России обратилось ООО «Хозоптторг» с жалобой на
действия заказчика – ИЯФ СО РАН при проведении электронного аукциона на
поставку, сборку и установку офисной мебели для нужд ИЯФ СО РАН.

Суть жалобы заключается в следующем. В позициях 1, 2, 3, 4, 5, 6 технического
задания аукционной документации по закупаемым видам мебели указано, что
крепление элементов между собой необходимо производить эксцентриковыми
стяжками. ООО «Хозоптторг» считает, что данное требование неправомерно и, по
его мнению, оно должно быть исключено из содержания аукционной
документации, а вместо него необходимо указать возможность крепления
элементов мебели любым способом.

На основании изложенного, ООО «Хозоптторг» просит выдать заказчику
предписание об устранении нарушений законодательства о закупках.

На жалобу от заказчика поступили возражения, в которых указано следующее.

Заказчик не согласен с доводом подателя жалобы в связи с тем, что указанный
вид фурнитуры считается безопасным, прочным и надежным и применяется в
случаях, когда места крепления деталей не должны быть видимыми и
легкодоступными, так как на мебели нет следов крепежных элементов.

На основании изложенного, заказчик просит признать жалобу «Хозоптторг»
необоснованной.

Изучив представленные материалы и доводы сторон, Комиссия Новосибирского
УФАС России пришла к следующим выводам.



В соответствии с п.1 ч.1 ст.64 ФЗ № 44-ФЗ документация об электронном аукционе
наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона,
должна содержать наименование и описание объекта закупки и условия
контракта в соответствии со статьей 33 ФЗ № 44-ФЗ, в том числе обоснование
начальной (максимальной) цены контракта.

Согласно п.1 ч.1. ст.33 ФЗ № 44-ФЗ заказчик при описании в документации о закупке
объекта закупки должен руководствоваться следующими правилами: описание
объекта закупки должно носить объективный характер. В описании объекта
закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования
или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке
может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении
работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта.

Комиссия Новосибирского УФАС России считает, что обжалуемое требование
аукционной документации соответствует указанным нормам Федерального закона
№ 44-ФЗ. Требование о креплении всех элементов мебели между собой
эксцентриковыми стяжками является объективной потребностью заказчика, не
предоставляет отдельным участникам закупки преимуществ и распространяется
на всех участников закупки. Таким образом, данный довод подателя жалобы не
нашел своего подтверждения.

При проведении на основании п.1 ч.15 ст.99 ФЗ №44-ФЗ внеплановой проверки
данной закупки было выявлено следующее нарушение законодательства о
закупках.

На заседании Комиссии Новосибирского УФАС России было установлено, что в
позициях №№ 7, 8, 9 заявки № 21 указан производитель мебельных изделий «Новый
стиль» без указания организационно-правовой формы. Комиссия Новосибирского
УФАС России считает, что при указании наименований производителей товаров
необходимо указать также организационно – правовые формы лиц, являющихся
производителями товаров, в том числе, производителей, не являющихся
резидентами Российской Федерации. Первая часть указанной заявки была
допущена к участию в электронном аукционе и данный участник по результатам
аукциона занял 3-е место. Комиссия Новосибирского УФАС России считает, что
аукционная комиссия заказчика неправомерно допустила к участию в
электронном аукционе данного участника, нарушив ч.4 ст.67 ФЗ № 44-ФЗ. Комиссия
Новосибирского УФАС России считает, что указанный участник закупки подлежит
отстранению.

Руководствуясь ч.8 ст.106, п.1 ч.15 и п.2 ч.22 ст.99 ФЗ №44-ФЗ, Комиссия
Новосибирского УФАС России



РЕШИЛА:

1.    Признать жалобу ООО «Хозоптторг» на действия заказчика – ИЯФ СО РАН при
проведении электронного аукциона на поставку, сборку и установку офисной
мебели для нужд ИЯФ СО РАН (извещение № 0351100010914000293)
необоснованной.

2.    Признать аукционную комиссию нарушившей ч.4 ст.67 ФЗ № 44-ФЗ.

3.    Выдать заказчику и аукционной комиссии предписание об устранении
нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 08-02-353

об устранении нарушения законодательства в сфере закупок

                     

14 ноября 2014 года                                                                                           г. Новосибирск

                     

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

Швалов А.Г. - зам. руководителя управления, председатель Комиссии;
Заргаров
А.М.

- ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок, член
Комиссии;

Газизов М.М. - специалист-эксперт отдела контроля закупок, член Комиссии;

на основании своего решения №08-01-433 от 14.11.2014г. по жалобе ООО
«Хозоптторг» на действия заказчика – ИЯФ СО РАН при проведении электронного
аукциона на поставку, сборку и установку офисной мебели для нужд ИЯФ СО РАН
(извещение № 0351100010914000293),

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

Для устранения нарушения законодательства в сфере закупок заказчику - ИЯФ СО
РАН и аукционной комиссии необходимо:

1.Прекратить нарушение ч.4 ст.67 ФЗ № 44-ФЗ, а именно, прекратить допускать к
участию в электронном аукционе первую часть заявки, в которой ненадлежащим
образом представлены необходимые сведения;

2.Отстранить участника аукциона с номером заявки 21 от дальнейшего участия в
 данной закупке.

Для устранения нарушения законодательства о контрактной системе в сфере



закупок электронной площадке ОАО «ЕЭТП» обеспечить возможность исполнения
решения №08-01-433 от 14.11.2014г. и настоящего предписания.

О принятых мерах в соответствии с требованиями настоящего предписания
сообщить до 03.12.2014г. с приложением подтверждающих документов.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев
со дня его вынесения.

Примечание:

За уклонение от исполнения или несвоевременное исполнение настоящего
предписания в соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях юридические лица и
должностные лица несут административную ответственность.


